
D.J. (578) 
 
SANTIAGO, 
 

RESOLUCIÓN Nº 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 2021; en el D.U. N° 

243 de 2011; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, 

ambos del Ministerio de Educación; en la Ley N° 19.886 y su Reglamento aprobado 

por Decreto Supremo N°250 de 2004 del Ministerio de Hacienda; y lo solicitado por 

el Jefe Departamento de Abastecimiento mediante memorando Nº 340 de fecha 21 

de julio de 2021;  
 
CONSIDERANDO: 
 

1.- Que el Reglamento de la Ley Nº 19.886, en su artículo 10, numeral 7º, letra G, 

dispone como circunstancia para proceder al Trato o Contratación Directa, el hecho 

de que se requiera reponer o complementar equipamiento o servicios accesorios que 

deban necesariamente ser compatibles con los modelos, sistemas o infraestructura 

adquirida previamente. 

 
2.- Que, según lo indicado por el Jefe Departamento de Abastecimiento mediante 

memorando Nº 340 de fecha 21 de julio de 2021, se requiere, la adjudicación del 

servicio de mantención y reinstalación de campana de extracción de gases del 

Laboratorio de Alimentos del Departamento de Biotecnología.  

 

3.- Que, según lo señalado en el memorándum en comento, esta campana fue 

retirada por motivos de remodelación, por lo que ahora es necesaria su reinstalación 

y efectuar el mantenimiento correspondiente para asegurar su óptimo 

funcionamiento. A su vez, esgrime que, la utilidad de esta campana es la extracción 

de gases del Laboratorio.  

 

4.- Que, mediante memorándum N° 024 de fecha 07 de junio de 2021, remitido por 

Sra. Laura Gómez, Directora del Departamento de Biotecnología, la empresa 

proveedora de la campana y que ha realizad las demás mantenciones anteriores es 

LTech. Así, en los términos de referencia, la Campana de Extracción de Gases, 

Inventario N° X-19652, de la marca DeNacor, se tuvo que retirar del laboratorio 

debido a remodelación, por lo que, ahora es necesaria su reinstalación y mantención 

para su óptimo funcionamiento.   
 

5.- Que, en virtud de la Cotización N° 14.421, la empresa se encargará de la 

instalación de campana extranjera, y la mantención preventiva, específicamente, la 

limpieza externa e interna, la revisión del mecanismo de guillotina, revisión de 

funcionamiento de los accesorios, revisión de circuito eléctrico, verificación del 

sistema de protección, verificación de los flujos, prueba de diagnóstico y entrega de 

informe técnico.  

 
6.-  Que, de esta manera, la contratación de este servicio, debe ser realizados por el 

proveedor LT LAB TECHNOLOGIES quien fue la empresa proveedora de la campana 

y que ha realizado las demás mantenciones anteriores, además de contar con servicio 

técnico especializado en esta materia. Así, la presente compra es un servicio 

accesorio a la adquisición y estos bienes deben ser compatibles con la campana 

extractora de gases, por tanto; 

 
RESUELVO: 
 

ADJUDÍQUESE, vía trato directo, la contratación del servicio de mantención y 

reinstalación de campana de extracción de gases del Laboratorio de Alimentos del 

26 JULIO 2021

02577 EXENTA



Departamento de Biotecnología, de la Universidad Tecnológica Metropolitana, al 

proveedor LT LAB TECHNOLOGIES Rol único tributario N° 76.475.541-3, por un 

monto de $1.428.000 (Un millón cuatrocientos veintiocho mil pesos). –IVA incluido, 

con cargo a Departamento de Biotecnología. 

 

El memorando individualizado, y sus documentos fundantes, entre los que se 

cuentan: la disponibilidad presupuestaria anticipada Nº 145 y la cotización 

presentada por el adjudicatario, se acompañan a la presente resolución formando 

parte integrante de la misma. 

 

Regístrese y comuníquese 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 

 

Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección Jurídica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico   
Dirección de Finanzas 
Dirección de Administración 
Departamento de Abastecimiento  
Unidad de Adquisiciones (con antecedentes completos) 
Depto. De Biotecnología 
 

PCT 
PCT/GMN 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2021.07.27 

17:37:28 -04'00'

LUIS PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado digitalmente 

por LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.07.28 

12:20:58 -04'00'


